1 7. Hunc Ti. Gracchi liberi, P. Scipionis Africani nepotes, viva adhuc matre Cornelia, Africani filia, viri optimis ingenii male usi vitae mortisque habuere exitum: 25 qui si civilem dignitatis concupissent modum, quidquid tumultuando adipisci gestierunt, quietis obtulisset res publica.
 2 huic atrocitati affectum scelus unicum. quippe iuvenis specie excellens necdum duodecimesimum transgressus an-

3 dare Aldus | instituebat Herelius 5 nihil (ante denique) add. Haase praecedente Orellio 7 persequuntus P (non A) 10 nomine, re autem nos, item A. Schwarzmann: nominauerat eum AP 11 adficit AP, em. Herelius 14 armatos Gelenius | ac Kritz: ad AP, cf. Drakenb. ad Liv. 2, 47, 1
 19 Pomponi A 20 eius del. Heinsius 21 Gaii P
 23 Ti.] C. AP 26 dignitates A | quicquid P

num immunisque delictorum paternorum, Fulvii Flacci filius, quem pater legitum de condicioribus miserat, ab Opimio interceptus est, quem cum haruspex Tuscus amicus flentem in vincula duci vidisset, quin tu hoc potius, inquit, facis? protinusque infuso capite in postem epidemiam carceris effusoque cerebro expiravit. crudelesque mox questiones in amicos clientesque Gracchorum habuerunt. sed Opimum, virum alioqui sanctum et gravem, damnatum postea iudicio publico memoria istius saevitiae nulla civilis proscenita est misericordia. eadem Rupilius et Popiliusque, qui consules asperime in Tiberii Gracchi amicos saevierant, postea iudiciorum publicorum merito oppressit invidia, rei tantae parum ad notitiam pertinens interponatur. hic est Opimus, a quo consule celeberrimum Opinianni vini nomen; quod iam nullum esse spatio annorum colligi potest, cum ab eo sint ad te, M. Vinius, consulem anni centum et quinquaginta factum Opimii, quod inimicitarum quæsita erat ultio, minor secenti auctoritas, et visa ultio privato odio magis quam publicæ vindictæ data.

In legibus Gracchii inter perniciosissima numeraverunt, quod extra Italiam colonias posuit, id maiores, cum videbant tanto potentiore Tyro Carthaginem, Massiliam Phocaean, Syracusas Corinthum, Cyzicum ac Byzantium Mileto, genitah solo, diligenter vitaverant et civis Romanos ad censemendum ex provinciis in Italiam revocaverant. prima autem extra Italiam colonia Carthago condita est, sub-

5 postea Albus postea AP 6 triduorum A
S. aliisque A, vel clm. II, 2, 2 et III, 4 aliisque 6 aliisque
Clodius ipso AP 10 postea AP, em. Clodius Rutilius
AP, em. Albus 14 interceptus AP, em. Herennius 15 et
Zanus in marg. A, sicut A, em. P 16 sicut MA, em. P
17 cl. Albus, cl. AP, sicut Laurent 21 verba in legibus
vindicta est halant AP multe more Dresi cap. 15, hoc transposit
Clodius, cl. et aliisque sicut Kreswicq numeratio A
21 Pluchom A 25 et remanerant avulsum et ut P
remanerunt AP

inde Porcio Marcioque consulibus deducta colonia Narbo Martius.

1 8. Mandetur deinde memoriae severitas iudiciorum. quippe C. Cato consularis, M. Catonis nepos, Africani sororis filius, repetundarum ex Macedonia damnatus est,⁵ cum lis eius HS. quattuor milibus aestimaretur: adeo illi viri magis voluntatem peccandi intuebantur quam modum factaque ad consilium dirigebant et quid, non in 2 quantum admissum foret, aestimabant. circa eadem tempora duo Metelli fratres uno die triumphaverunt. non¹⁰ minus clarum exemplum et adhuc unicum Fulvii Flacci, eius qui Capuam ceperat, filiorum, sed alterius in adoptionem dati, in collegio consulatus fuit; adoptivus in Acidini Manlii familiam datus. nam censura Metellorum patruelium, non germanorum fratum fuit, quod solis¹⁵ 3 contigerat Scipionibus. tum Cimbri et Teutoni transcendere Rhenum, multis mox nostris suisque cladibus nobiles. per eadem tempora clarus eius Minucii, qui portieus, quae hodieque celebres sunt, molitus est, ex Scordisceis triumphus fuit.²⁰

1 9. Eodem tractu temporum nituerunt oratores Scipio Aemilianus Laeliusque, Ser. Galba, duo Gracchi, C. Faninius, Carbo Papirius; nec praetereundus Metellus Numidicus et Scaurus, et ante omnes L. Crassus et M. Antonius:
2 quorum aetati ingeniisque successere C. Caesar Strabo,²⁵ P. Sulpicius; nam Q. Mucius iuris scientia quam proprie 3 eloquentiae nomine celebrior fuit. clara etiam per idem aevi spatium fuere ingenia in togatis Afranii, in tragediis

1 Portio AP 4 C. Aldus: COS. AP 6 HS. add. Krause
(lis ei HS. Scaliger et alii) 10 duo Aldus: M. AP
13 consulatus Krause: COS. AP 14 Acidiani AP, em. Aldus
et Siganus | filiam A | census AP 16 transcedere A
17 nobilis A 18 Minici P, Maniei A 19 ex Cordisceis AP
21 temporum tractu P (non MA) 24 et ante o.—Antonius transponebat Ruhnk. post Papirius | L. MA: om. P
26 namq. Mucius AP | propriæ AP, em. Lipsius

Pacuvii atque Accii, usque in Graecorum ingeniiorum comparationem evecti magnumque inter hos ipsos factentis operi suo locum, adeo quidem, ut in illis limae, in hoc paene plus videatur fuisse singulis, celebre et Lucilius nomen fuit, qui sub P. Africino Numantino bello eques militaverat, quo quidem tempore iuvenes adhuc Ingeribus ac Marius sub eodem Africano militantes in hisdem cōstris didicere, quae postea in contrariis sacerdentibus historiarum auctor iam tum Sisenna erat iuvenis, sed opus belli civilis 10 Sullanique post aliquot annos ab eo seniore editum est vetustior Sisenna fuit Caelius, aequalis Sisennae Rutulus Claudiisque Quadrigarius et Valerius Antias, sane non ignorremus eadem aetate fuisse Pomponium sensibus celebrem, verbis rudem et novitate inventi a se operis commendabilem.

10. Prosequamur nota severitatem censorum Cassii Longini Caepionisque, qui abhinc annos centum quinquaginta tris Lepidum Aemilium augurem, quod sex milibus HS. aedes conduxisset, adesse iusserunt, at nunc si quis tanti habitet, vix ut senator agnoscitur: adeo natura a rectis in prava, a pravis in vitia, a vitiis in praeceps pervenitur. eodem tractu temporum et Domiti ex Avvernus et Fabii ex Allobrogibus victoria fuit nobilis; Fabio Pauli nepoti ex victoria cognomen Allobrogicus inditum notetur Domitiae familiae peculiaris quedam et ut da-

1 adque A | Gr. tragorum O. Jahn in *Hermann* II, 225
 2 emend. M, cuius auctor AP, sed A est in I. (eventus Hanno)
 invenimusque Enni inter Ordines praesertim Hermanni 3 Publius
 P. Publilio A 6 iunior AP en. Birman 9 Milonius
 auctor O. Jahn I c. p. 234 (bella socialis Röcken) 11 Cai-
 lius A | aequalis Kreymer 12 anno ordinum Orelli 14 67
 sed Lupius 16 nota Modestus iunior AP 17 cum Kritz
 ceteri AP 18 Achius AP, en. Albus 19 HS. sed Krause
 Ad A 20 natura A: iunior P, cf. 1, 17, 67 a iunior in
 iunctu a (om. A) iunior in prava a prava AP, verba transponunt
 Sterkius, in iunctu a iunior del. Hahnus, cf. Diodor. Syrus lat.
 I, 62 23 Falco A | Fauno A 24 ex virtute Bergk

rissima, ita artata numero felicitas. septem ante hunc nobilissimae simplicitatis invenem, Cn. Domitium, fuere, singuli omnino parentibus geniti, sed omnes ad consulatum sacerdotiaque, ad triumphi autem paene omnes pervenerunt insignia.

5

1 11. Bellum deinde Iugurthinum gestum est per Q. Metellum nulli secundum saeculi sui. huius legatus fuit C. Marius, quem praediximus, natus agresti loco, hirtus atque horridus vitaque sanctus, quantum bello optimus, tantum pace pessimus, immodicus gloriae, insatia- 10
2 bilis, impotens semperque inquietus. hic per publicanos aliosque in Africa negotiantis criminatus Metelli lentitudinem, trahentis iam in tertium annum bellum, et naturalem nobilitatis superbiam morandique in imperiis cupiditatem effecit ut, cum commeatu petito Romanam venisset, 15 consul crearetur belisque paene patrati a Metello, qui bis Iugurtham acie fuderat, summa committeretur sibi. Metelli tamen et triumphus fuit clarissimus et meritum 3 ex virtute ei cognomen Numidici inditum. ut paulo ante Domitiae familiae, ita Caeciliae notanda claritudo est. 20 quippe intra duodecim ferme annos huius temporis consules fuere Metelli aut censores aut triumpharunt amplius duodecies, ut appareat, quemadmodum urbium imperiorumque, ita gentium nunc florere fortunam, nunc senescere, nunc interire.

25

1 12. At C. Marius L. Sullam iam tunc ut praeca- ventibus fatis copulatum sibi quaestorem habuit et per eum missum ad regem Bocchum Iugurtha rege abhinc

1 arctata A | vii Aldus et Siganus: uti AP 3 singulis AP, em. Lips. cf. Madvigii *Advers.* II, 301 not. 4 ad triumphantem A 6 perq. Metellum AP 8 agresti Vossius: equestri AP 10 [insatiabilis] Cortius 17 in acie A; dicebatur et acie fundere (vincere etc.) et in acie; illud tamen est multo frequentius 18 *meritum et (om. P) virtutique AP, meritum ei virtute (virtute ei) alii, cf. Sall. *Jug.* 5, 4; an m. ei virtutique debitum? 23 duodecies Burman: xii. AP

anno ferme centum triginta quattuor potius est; designatusque iterum consul in urbem reversus secundi consulatus initio Kal. Ianuarii cum in triumpho duxit et effusa, ut praediximus, immensis vis Germanorum gentium, quibus nomen Cambbris ac Tentonis erat, cum Caepionem Manliumque consules et ante Carbonem Silanumque fuisse dissent fugassentque in Gallis et exiissent exercitu, Semerumque Aurelium consularem et alios celeberrimi norantes viros trucidassent, populus Romanus non alium repellendis tantis hostibus magis idoneum imperatorem quam Marium est ratus, tum multiplicati consulatus eius tertius in apparatu belli consumptus; quo anno Gaius Domitus tribunus pl. legem tulit, ut sacerdotes, quos antea conlegae sufficiabant, populus crearet. quarto trans Alpis circa Aquas Sextias cum Tentonis confluit, amplius centum quinquaginta milia hostium priore ac postero die ab eo trucidata gensque excisa Teutonum quinto citra Alpis in campis, quibus nomen erat Raudus, ipse consul et proconsul Q. Lutatius Catulus fortissimi decertavere proelio; caesa aut opta amplius centum milia hominum. hoc Victoria videtur meruisse Marius, ne eius nati rem publicam paeniteret, ac mala bona repensasse. sextus consulatus veluti praemium et meritorum datus, non tamen huius consulatus fraudetur gloria, quo Servilius Glacius Sturnusque Apulei furorem continuatis honoribus rem publicam berantur et gladius quoque et cæde comitia discentientium.

1 exxiii Abbott exxviii AP. 4 Germanorum AP, ob-
Idak. 6 Silanumque A et Abbay Silanumque P
7 Galli A) eximunt A sed & I. eximunt 8 metulare
Abbay COS. AP 9 repellendi vante A 12 metulare
et A, vel est puer 17 trucidata Idak. trucidata AP
trucidati Kritz vor a militare ... trucidata 18 Idak AP
est ipso A 20 C AP C. Putorum et Lago 22 omnia
bona Boerler; bona male AP bona male Cottier 25 Ap-
palo Keppel

consul armis compescuit hominesque exitiabilis in Hostilia curia morte multavit.

1 13. Deinde interiectis paucis annis tribunatum iniit M. Livius Drusus, vir nobilissimus, eloquentissimus, sanctissimus, meliore in omnia ingenio animoque quam for-⁵
 2 tuna usus. qui cum senatui priscum restituere cuperet decus et iudicia ab equitibus ad eum transferre ordinem (quippe eam potestatem nacti equites Gracchanis legibus cum in multos clarissimos atque innocentissimos viros saevissent, tum P. Rutilium, virum non saeculi sui, sed ¹⁰ omnis aevi optimum, interrogatum lege repetundarum maximo cum gemitu civitatis damnaverant), in iis ipsis, quae pro senatu moliebatur, senatum habuit adversarium non intelligentem, si qua de plebis commodis ab eo age-rentur, veluti inescandae inliciendaequa multitudinis causa ¹⁵
 3 fieri, ut minoribus perceptis maiora permitteret. denique ea fortuna Drusi fuit, ut malefacta collegarum eius quam optime ab ipso cogitata senatus probaret magis, et honorem, qui ab eo deferebatur, sperneret, iniurias, quae ab illis intendebantur, aequo animo reciperet, et huius sum-²⁰ mae gloriae invidenter, illorum inmodicam ferret.

1 14. Tum conversus Drusi animus, quando bene in-
 cepta male cedeabant, ad dandam civitatem Italiae: quod cum moliens revertisset e foro, immensa illa et incondita, quae eum semper comitabatur, cinctus multitudine in area ²⁵ domus suae cultello percussus, qui adfixus lateri eius re-
 2 lictus est, intra paucas horas decessit. sed cum ultimum redderet spiritum, intuens circumstantium maerentiumque frequentiam, effudit vocem convenientissimam conscientiae

1 consularibus armis *Acidalius* 2 exitiabilis *A*, sed s. l. exitiales 17 eins quam *Ruhnken*: quam eius *P*, quamvis *A*, *fort.* quam quamvis *ef. Val. Max.* 8, 15 *Prooem.*

20 illis *Ruhnken*: aliis *AP* 21 *modicam *AP* 22 in-
 cepta *A*: coepta *P*; *cf. Doederl. Syn. lat.* III, 159 23 cade-
 bant *Lipsius* 24 incognita *AP*, *em. Acidalius* 25 arcā
A: atrio *P* et s. l. *A*, *ef. Kreyss. p. XX.*

suæ: e quædone, inquit, propinquæ amicique, similem
mei cœm habebit res publica? hinc finem claramus &
juvens vitæ habuit: cuius morum minime omittatur argu-
mentum cum aedificaret domum in Palatio in eo loco,
ubi est quæ quondam Ciceronis, mox Genorini fuit, nunc
Statili Sisennæ est, promitteretque et architectus, ita &
eam aedificaturum, ut liber a conspectu immunisque ab
omnibus arbitris esset neque quisquam in eam despiciere
posset, tu vero, inquit, si quid in te artis est, ita com-
pone domum meam, ut, quidquid agam, ab omnibus per-
spici possit.

15. Mors Drusi iam pridem tumescens bellum ex- 1
citavit Italicum; quippe L. Caesare et P. Rutilio consulibus
ab fine annos centum viginti, universa Italia, cum id no-
num ab Asculanis ortum esset (quippe Servilium praetorem
Fontenim p[ro] legatum occiderant) ac deinde a Marsis ex-
ceptum in omnis penetrasset regiones, armis adversus Ro-
manos reput. quorum ut fortuna atrox, ita causa fort 2
iustissima: petebant enim eam civitatem, cuius imperium
armis tuebantur: per omnis annos atque omnia belli du-
plici numero se militum equitumque fungi neque in eius
civitatis ins recipi, quæ per eos in id ipsum perveniret
fastigium, per quod homines eiusdem et gentis et sanguinis
ut externos alienosque festinare posset. id bellum annos 3
trecenta milia iuventutis Italicae abstulit. clarissimi autem
imperatores fuerunt Romani in bello Cn. Pompeius, Cn.
Pompei Magni pater, C. Marius, de quo prædictissimus, I.

4 doron. MA templo P. 7 librae & AP, eis Proli-
lich 8 arboreis M. non A. dominibus P. d. A. & 1. dispe-
dere A. 9 p[ro]cessus AP Imperio 10 p[ro]cessus P[ro]curatorum
10 quicquid AP 11 p[ro]cessus separantur in AP verbis in legi
bus Graeciis. p[ro]cessus est. v. sic P. 20, 21 11 P. Pompeius
AP 14 annis A. ut ibidem AP 2, 45, 2 aliis ne scimus, abeo
amper alii annos 1 universa Italia cum 30 milibus A. ad eam
A[li]ba et P[er]curio non 4 modum in universa Italia P.
12 quippe AP qui P. Herosse, Secundum AP, em. A[li]bas
16 Fontenimque MA 27 Pompei P.

Sulla anno ante praetura functus, Q. Metellus, Numidici
 filius, qui meritum cognomen Piī consecutus erat: quippe
 expulsum civitate a L. Saturnino tribuno pl., quod solus
 in leges eius iurare noluerat, pietate sua, auctoritate
 senatus, consensu populi Romani restituit patrem. nec 5
 triumphis honoribusque quam aut causa exilii aut exilio
 aut reditu clarior fuit Numidicus.

1 16. Italicorum autem fuerunt celeberrimi duces Silo
 Popaediūs, Herius Asinius, Insteius Cato, C. Pontidiūs,
 2 Telesinus Pontius, Marius Egnatius, Papius Mutilus. neque 10
 ego verecundia domestici sanguinis gloriae quidquam, dum
 verum refero, subtraham: quippe multum Minatii Magii,
 atavi mei, Aeculanensis, tribuendum est memoriae, qui
 nepos Decii Magii, Campanorum principis, celeberrimi et
 fidelissimi viri, tantam hoc bello Romanis fidem praestitit, 15
 ut cum legione, quam ipse in Hirpinis conscripserat, Her-
 culaneum simul cum T. Didio caperet, Pompeios cum L.
 3 Sulla oppugnaret Compsamque occuparet: cuius de virtuti-
 bus eum alii, tum maxime dilucide Q. Hortensius in an-
 naliis suis rettulit. cuius illi pietati plenam populus 20
 Romanus gratiam rettulit ipsum viritim civitate donando,
 duos filios eius creando praetores, cum seni adhuc crea-
 4 rentur. tam varia atque atrox fortuna Italici belli fuit,
 ut per biennium continuum duo Romani consules, Rutilius
 ac deinde Cato Porcius, ab hostibus occiderentur, exercitus 25
 populi Romani multis in locis funderentur, utque ad saga
 iretur diuque in eo habitu maneretur. caput imperii sui
 Corsinium legerant atque appellarant Italicam. paulatim

1 functusq. Metellus <i>A</i>	3 a <i>A</i> et <i>Aldus</i> : <i>om. P</i>	
5 p. R. <i>Puteanus</i> : reip. <i>AP</i>	10 Mutilius <i>AP</i>	12 uerum
<i>P</i> : uero <i>A</i> , uera <i>Orelli</i>	13 atanini <i>A</i> , sed s. l. atavi mei	
Asulanensis <i>AP</i> , em. <i>Cellarius</i>	18 Cosamque <i>AP</i> , em. <i>Vossius</i>	
19 dilucideque <i>Q. P.</i> , dilucideq. que <i>A</i> , em. <i>Lipsius</i>		
20 illi <i>A</i> : ille <i>P</i> , fidei et <i>Oudendorp</i> , at cf. <i>Cie. p. Sulla</i> § 5,	21 reddidit <i>Perizonius</i> ciuita-	
p. <i>Mil.</i> § 13, p. <i>Lig.</i> § 35	24 continuo <i>AP</i> , em. <i>Gelenius</i>	25 <i>Portius A</i>
	28 le-	

deinde recipiendo in civitatem, qui arma aut non ceperant
aut deposuerant maturius, vires refectae sunt, Pompeio
Sullaque et Mario fluentem procumbentemque rem populi
Romani restituentibus.

17. Finito ex maxima parte, nisi quae Nolani belli i
munebant reliquie, Italico bello, quo quidem Romani victis
adfectisque ipsi exarmati quam integri universis civitatem
dare induerunt, consulatum interrunt Q. Pompeius et L.
Cornelius Sulla, vir qui neque ad finem victoriae satis
laudari neque post victoriam abunde vituperari potest.
hic natus familia nobili, sextus a Cornelio Rufino, qui
bello Pyrrhi inter celeberrimos fuerat duces, cum famihæ
eius claritudo intermissa esset, dum ita se gessit, ut nullam
petendi consulatum cogitationem habere videretur; deinde
post praeturam instrutus bello Italico et ante in Gallia
legatione sub Mario, quā eminentissimos duces hostium
fuderat, ex successu animum sumpsit petensque consulat-
tum paene omnium civium suffragis factus est; sed cum
honorem undequinquagesimo aetatis suae anno adsecu-
tus est.

18. Per ea tempora Mithridates, Ponticus rex, vir t
neque silentius neque dicendus sine cura, bello acerrimus,
virtute eximius, aliquando fortuna, semper animo maxi-
mus, consiliis dux, miles manu, odio in Romanos Hanni-
bal, occupata Asia necatique in eo omnibus civibus Ro-
manis, quos quidem eadem die atque hora redditis ci-
tatibus litteris ingenti cum pollicitatione prætorum in-
teriori insserat, quo tempore neque fortitudine adversus
Mithridatem neque fide in Romanos quisquam Rhodis par-

gerat atque appellarunt *Orebi*, legerant quod *Orbi* appellarunt
M., legerantq. appellarunt *A.*, legerantq. *Amis* appellarunt. *P.*
Italorum A.; *Italiorum P.*; *Italium* *Orbi M.*

3 rem populi It. Laurenti cum P. R. M. A. resq. P. resq.
P. R. Heronius 6 milia qua Romanis, n. quod Lepidus 7 ar-
tigeris AP. en. Hannius 8 Q. MA. Cn. P. 11 milibz A
16 legato ne A. I. quia Gabinius quos AP. 20 intercessu A
Vellinus en. Balbo.

fuit, (horum fidem Mytilenaeorum perfidia inluminavit, qui M'. Aquilium aliosque Mithridati vinctos tradiderunt, quibus libertas in unius Theophanis gratiam postea a Pompeio restituta est) cum terribilis Italiae quoque videretur im-
4 minere, sorte obvenit Sullae Asia provincia. is egressus 5
urbe cum circa Nolam moraretur (quippe ea urbs perti-
nacissime arma retinebat exercituque Romano obsidebatur,
velut paeniteret eius fidei, quam omnium sanctissimam
5 bello praestiterat Punico), P. Sulpicius tribunus pl., diser-
tus, acer, opibus gratia amicitiis vigore ingenii atque animi 10
celeberrimus, cum antea rectissima voluntate apud populum
maximam quaesisset dignitatem, quasi pigeret eum virtu-
6 tum suarum et bene consulta ei male cederent, subito
pravus et praeceps se C. Mario post septuagesimum annum
omnia imperia et omnis provincias concupiscenti addixit 15
legemque ad populum tulit, qua Sullae imperium abro-
garetur, C. Mario bellum decerneretur Mithridaticum, alias-
que leges perniciosas et exitiales neque tolerandas liberae
civitati tulit. quin etiam Q. Pompei consulis filium eundem-
que Sullae generum per emissarios factionis suae interfecit. 20

1 19. Tum Sulla contracto exercitu ad urbem rediit
eamque armis occupavit, duodecim auctores novarum pes-
simarumque rerum, inter quos Marium cum filio et P. Sul-
picio, urbe exturbavit ac lege lata exules fecit. Sulpicium
etiam adsecuti equites in Laurentinis paludibus iugulavere, 25
caputque eius erectum et ostentatum pro rostris velut
2 omen imminentis proscriptionis fuit. Marius post sextum

1 quorum *Clodius* | fidem in M. A 2 M. AP, em. Ruhnk.

3 gratia A 5 Is P: om. A 11 apud A 12 maxi-
mam P 14 se addidit *Puteanus*; explicant alii addixit Ma-
rio omnia imperia etc. ea concupiscenti, quasi hoc *Sulpicius*
fecerit *lege de uno Mithridatico lata*: illud *Velleius* dicere pot-
erat, senem Marium omnia imperia concupivisse. 19 tulit
mallem abesset | etiamq. A | Pompeii P 21 contractu A
23 fort. P. Sulpicium 24 Sulpitium AP 25 etiam obelo
notavit Orelli; an tamen ?

consulatum annumque septuagesimum nudus ac luto colritus, oculis tantummodo ac naribus eminenteribus, extractis arundineto circa paludem Mortare, in quam se fugiens consertantis Sulla equites absiderat, micto in collum luto in carcere Minturnensium iussu duumviri perductus est, ad quem interficiendum missus cum gladio servus publicus natione Germanus, qui forte ab imperatore eo bello Cimbro captus erat, ut agnovit Marium, magno eiulatu exprimens indignationem casus tanti viri abiecto gladio profugit e carcere, tum cives, ab hoste misereri, paulo ante principis viri docti, instructum eum viatico conlataque veste in navem imposuerunt, at ille adscutus circa insulam Aenariam filum cursum in Africam direxit inopemque vitam in tugurio ruinarum Carthaginem solum toleravit, cum Marius aspiciebat Carthaginem, illa intuens Marium, alter alteri possent esse solacio.

20. Hoc primum anno sanguine consulis Romani militis imbutae manus sunt; quippe Q. Pompeius, collega Sulla, ab exercitu Cu. Pompei proconsulis seditione, sed quam dux creaverat, interfactus est, non erat Marius et Sulpicioque Cimna temperior, itaque cum ita civitas Italicae data esset, ut in octo tribus contribuerentur novi cives, ne potentia eorum et multitudine veterum civium dignitatem frangeret plusque possent recepti in beneficium quam auctores beneficium, Cimna in omnibus tribibus eos se distributurum pollicitus est: quo nomine ingentibus

1 annusque lxx AP, ex Varrone, anteaq[ue] sxx Plautius)

4 consertantes P & B, 66 AP, chameorum Lycum,

7 abi sub Burc. 8 iugis MA cum Iugis P & ali
proxime Abdalidet et Matrig. Altera II, 601 expunctata MI
expriment A 13 modius Ann Laurent Taurinum AL
Aenarium & 14 Carthaginemque A 16 salibus AP
17 sunt MA cum P Q sedd. Hispanus 18 Belli A ali
cavata MI ad sub A & L expunctata AP i sektioni 19
q. L A 20 confundunt Kroesus: noli non Hispanus responso
decessus posse 21 subpunctata A et iugis P, Sappho P
22 posset A

tius Italiae frequentiam in urbem acciverat. e qua pulsus collegae optimatumque viribus cum in Campaniam tenderet, ex auctoritate senatus consulatus ei abrogatus est suspectusque in eius locum L. Cornelius Merula flamen dialis. haec iniuria homine quam exemplo dignior fuit.⁵

⁴ tum Cinna corruptis primo centurionibus ac tribunis, mox etiam spe largitionis militibus, ab eo exercitu, qui circa Nolam erat, receptus est. is cum universus in verba eius iurasset, retinens insignia consulatus patriae bellum intulit, fretus ingenti numero novorum civium, e quorum ¹⁰ delectu trecentas amplius cohortes conscripserat ac triginta ⁵ legionum instar impleverat. opus erat partibus auctoritate, cuius augendae gratia C. Marium cum filio de exilio revocavit quique cum iis pulsi erant.

¹ 21. Dum bellum autem infert patriae Cinna, Cn. ¹⁵ Pompeius, Magni pater, cuius praeclera opera bello Marsico praecipue circa Picenum agrum, ut praescripsimus, usa erat res publica quique Asculum ceperat, circa quam urbem, cum in multis aliis regionibus exercitus dispersi forent, quinque et septuaginta milia civium Romanorum, ²⁰ ² amplius sexaginta Italicorum una die confluxerant, frustratus spe continuandi consulatus ita se dubium mediumque partibus praestitit, ut omnia ex proprio usu ageret temporibusque insidiari videretur, et huc atque illuc, unde spes maior adfuisisset potentiae, se exercitumque deflecteret. ²⁵ ³ sed ad ultimum magno atrocique proelio cum Cinna con-

5 hominem quam *A corr.* ex homine inquam ^{6 primo]}
 pria *A* 8 universos *AP* 13 gratia cuius augendae (augenda
A) *AP*, transposuit praecedente Orellio Madvig (cf. II, 6, 2.
 99, 4); aliorum coniecturas v. apud Kritzium | malim Marium
 (sine C.) 17 praediximus Ruhnk. supra scripsimus Friebel
 20 LXX. ac deinde LX. *P*, nos posteriore loco milia non addi-
 dimus (in *P* omnes numeri, non solum millenarii, lineam habent,
 velut ante X. annos) 22 COS. sulta se *A* 23 ut *om.* *A*.
 25 adfuisset *AP*, em. Aldus | potentia esse *A*, fort. poten-
 tiae sese

fluit: cumus commissi patr' tique sub ipsiis membris eum
lisque urb' Romanae pugnantibus spectantibusque quam
fuerit eventus exitialis, vix verbi exprimi potest post
hoc cum utrumque exercitum velut parum bello exhaustum
laceraret pestilentia, Cn. Pompeius ** decessat: cumus in-
teritus voluptas amissorum aut gladio aut morte civium
paene domo repensata est, populisque Rotundus quam
vivo iracundiam debuerat, in corpus mortui contulit sensu
duae seu tres Pompeiorum fuere familiæ, prius eius
nominis ante annos fere centum sexaginta septem Q. Pompeius
cum Cn. Servilio consul fuit. Cimna et Marus hanc
incurventis utrimque certaminibus editis urbe occupave-
runt, sed prior ingressus Cimna de recipiendo Mario le-
gem tuliit.

22. Mox C. Marius pestifero civibus suis redditu in-
travit moenia, nihil ille victoria fuisse crudelius, nisi
mox Sullana esset secuta; neque licentia gladiorum in
mediocris saevitum, sed excelsissimum quoque atque emi-
nentissimi civitatis viri variis suppliciorum generibus ad-
fecti, in iis consul Octavius, vir lenissimi animi, iussu
Cimnae interfactus est. Merulo autem, qui se sub ad-
ventum Cimnae consulatu abdicaverat, incisis venis super-
fusoque altaribus sanguine, quos sipe pro salute rei
publicae flamen dialis precatus erat deus, eos in execro-
tionem Cimnae partimque eis tum precatus optime de-

1 proratiq. A. T. colligimus. Lepidus missus est AP. Ille merito
P. hoc A. 5 non auctor supplet. Neppus Tullianus
1. 16. de quatuor tactis vel fulminis fatis 16. Olym. 2d.
CLAVII P. CLXXXI Laurent. Qij quoniam quoniam P. 12. missus
AP. 15. CN. AP. 15. in postuum A. laureatus M. 16
missus est P. et I. post laureatum. Iudeus aduersus 17. Et nullus
Iudei, non leonto permodicari auctoritate aperte servare nos gla-
diorum existens. 18. excelsissimum quoque a militiam suam
AP. em. Herodotus, illud ostendit pro civitate impinguata
Paternis dignitatis, Homini clavaria proprie Gelenane.
22. Cimnae COS. AP.

3 re publica meritum spiritum reddidit. M. Antonius, princeps civitatis atque eloquentiae, gladiis militum, quos ipsos facundia sua moratus erat, iussu Marii Cinnaeque con-
 4 fossus est. Q. Catulus, et aliarum virtutum et belli Cim-
 brici gloria, quae illi cum Mario communis fuerat, cele-
 5 berrimus, cum ad mortem conquerireretur, conclusit se loco
 nuper calce harenaque perpolito inlatoque igni, qui vim
 odoris excitaret, simul exitiali hausto spiritu, simul incluso
 suo mortem magis voto quam arbitrio inimicorum obiit.
 5 omnia erant praecipitia in re publica, nec tamen adhuc 10
 quisquam inveniebatur, qui bona civis Romani aut donare
 auderet aut petere sustineret. postea id quoque accessit,
 ut saevitiae causam avaritia praebiceret et modus culpae ex
 pecuniae modo constitueretur et qui fuisse locuples, fieret
 is nocens, sive quisque periculi merces foret, nec quid-
 15 quam videretur turpe, quod esset quaestuosum.

1 23. Secundum deinde consulatum Cinna et septimum
 Marius in priorum dedecus iniit, cuius initio morbo op-
 pressus decessit, vir in bello hostibus, in otio civibus
 2 infestissimus quietisque impatientissimus. in huius locum 20
 suffectus Valerius Flaccus, turpissimae legis auctor, qua
 creditoribus quadrantem solvi iusserat, cuius facti merita
 3 eum poena intra biennium consecuta est. dominante in
 Italia Cinna maior pars nobilitatis ad Sullam in Achaiam
 ac deinde post in Asiam perfugit. Sulla interim cum 25
 Mithridatis praefectis circa Athenas Boeotiamque et Ma-
 cedoniam ita dimicavit, ut et Athenas reciperet et plurimo
 circa multiplices Piraei portus munitiones labore expleto
 amplius ducenta milia hostium interficeret nec minus multa
 4 caperet. si quis hoc rebellandi tempus, quo Athenae op-
 30 pugnatae a Sulla sunt, imputat Atheniensibus, nimurum
 veri vetustatisque ignarus est: adeo enim certa Athenien-
 sium in Romanos fides fuit, ut semper et in omni re,

14 *fieret innocens AP, f. nocens v. 15 sive Aci-
 dalius: sui AP 26 Boeotiamque A 28 Piraei AP

quidquid sincera fide gereretur, id Romani Attici seni
praedicarent ceterum tum oppressi Mithridatis armis et
homines inserruas condicioneis cum ab inimicis teneren-
tur, oppugnabantur ab amicis et si nos extra moenia
corpora necessitati servientes intra muros habeant trans-
gressus deinde in Asiam Sulla parentem ad omnia sup-
plicemque Mithridatem invenit, quem multatum preceps
ac parte navium Asia omnibusque alius provincus, quis
armis occupaverat, decidere coegit, captivos recipit, in
perlugas noxiosque animadvertisit, poteris, id est Ponticus
finibus contentum esse iussit.

24. G. Flavius Umbria, qui praefectus equitum ante i
adventum Sullae Valerium Flaccum consilarem virum inter-
secerat exercituque occupato imperator appellatus forti
Mithridatem pepulerat proelio, sub adventum Sulla se
ipse interemit, adolescentis, quae possime auras erat, for-
titer executus eodem anno P. Lucius tribunus pl. Sex.
Lucidum, qui priore anno tribunus pl. fuerat, sive Tar-
petio delectit, et cum collegae eius, quibus diem dixerat,
metu ad Sullam profugissent, aqua ignique ita interdixi-
tum Sulla compositis transmarinis rebus, cum ad eum
primum omnium Romanorum legati Parthorum venissent,
et in us quidam magi ex notis corporis respondissent
caelestem eius vitam et memoriam futuram, rexctus in
Italianam haud plura quam triginta armatorum milia ad-
versum ducento amplius hostium exposuit Brundusii. vix 4
quidquam in Sullae operibus clarus duixerim, quam quod

1 quinque *P.* 2 uno *MA.* uno *P.* 3 invenit ap-
udentis *A.* 4 in Ann. *AP.* ad *Iulus.* ante *IP.* 5 mala-
tum *AP.* 10 peritiae *AP.* 11 cum contentum *A.*
12 At C. Herilius. 14 fere *Parthorum* fuit *AP.* sic operari
15 Mithridatem *P.* 16 invento *AP.* 16 peritiae *A.* 17 P.
Popillius Albus | Sex. *P.* non *A.* 18 peritiae prius *AP.*
20 metu *AP.* et *Bacch.* profugosq; *Iulus.* 22 in or. *A.*
24 data in (*corr.* in *notis*) et ministerio *A.* 26 *IP.* *AP.* dis-
certa milia vulgo, et ad *P.* 30. *Brundus.* *Gebonum*

cum per triennium Cinnanae Marianaeque partes Italiam obviderent, neque inflaturum se bellum iis dissimulavit nec quod erat in manibus omisit, existimavitque ante frangendum hostem quam ulciscendum civem, repulsoque externo metu, ubi quod alienum esset vicisset, superaret 5
5 quod erat domesticum. ante adventum L. Sullae Cinna seditione orta ab exercitu interemptus est, vir dignior, qui arbitrio victorum moreretur quam iracundia militum. de quo vere dici potest, ausum eum quae nemo auderet bonus, perfecisse quae a nullo nisi fortissimo perfici 10 possent, et fuisse eum in consultando temerarium, in exequendo virum. Carbo nullo suffecto collega solus toto anno consul fuit.

1 25. Putares Sullam venisse in Italiam non belli vindicem, sed pacis auctorem: tanta cum quiete exercitum 15 per Calabriam Apuliamque cum singulari cura frugum, agrorum, hominum, urbium perduxit in Campaniam temptavitque instis legibus et aequis condicionibus bellum componere; sed iis, quibus et *res* pessima et immodica 2 cupiditas erat, non poterat pax placere. crescebat interim 20 in dies Sullae exercitus confluentibus ad eum optimo quoque et sanissimo. felici deinde circa Capuam eventu Scipionem Norbanumque consules superat, quorum Norbanus acie victus, Scipio ab exercitu suo desertus ac 3 proditus inviolatus a Sulla dimissus est. adeo enim Sulla 25 dissimilis fuit bellator ac vinctus, ut dum vincit, aequissimo lenior, post victoriam auditio fuerit crudelior. nam et

5 superare Ursinus; Velleius neglegentius scripsit 7 est
om. Kritz et Haase errore 9 ausus A, ausum esse Orelli
10 perfecisset A | nisi] si A 11 posset A 17 tentauit-
que P 19 res addidit Ruhnk. (spes add. Bernays) 22 et
MA: om. P | deinde M: dein denique A (sed dein expunct.),
denique P | euentu circa C. euentu A 23 Narbonumque ...
Narbonus P (non MA) 26 *aequissimo: ac iustissimo
AP, vel inst. Huth, acie, inst. Burman (dum dimicat, iust.
Haupt) 27 et Gelenius: ut AP

consulem, ut praediximus, exirpatum Quintumque Ser-
torium, pro quanti mox belli fecerit et multos plus,
potius eorum, dimisit incolumes, credo ut in eodem
homine duplicit ac diversissimi numini conspicetur exem-
plum. post victoriam — namque ascendens montem Tita-
nata cum C. Norbano concurrerat — Sulla gratia Diana,
cuius numini regio illa sacra est, solvit; aquas salubri-
tate medendisque corporibus nobiles agrosque omnis ad
dixit deae. huius gratae religionis memoriam et inscriptio
templi adixa posti hodieque et tabuli testatur aere
intra aedem.

26. Deinde consules Carbo tertium et C. Marius, i
septiens consulis filius, annos natus sex et viginti, vir
animi magis quam aevi paterni, multa fortiterque molitus
neque usquam inferior nomine suo is apud Sacriportum
pulsus a Sulla acie Praeneste, quod ante natura inimicum
praesidiis firmaverat, se exercitumque contulit, ne quid
usquam malis publicis decesset, in qua civitate semper
virtutibus certatum erat, certabatur sceleribus, optimus
que sibi videletur, qui foret pessimus quippe dum ad
Sacriportum dimicatur, Damisippus praetor Domitium **,
Scævolam etiam, pontificem maximum et divinum humani-

- 1 COS. AP. exi. tunc quo Sartorius AP. ex. Pergamino
et Henonis 2 prob. P. 6 prob. Gelonius ponit AP.
*namq. haec dico quia domino M. AP. quia I. ordinis Gel-
onius et vulgo tū fū M. AP. 6 gratia M. — gratia P.
7. nūcula P. nūculum M. — salutariata A. salutariata m. 8. M.
8. nūcula A. adduxit M. AP. — temeraria M. AP. ex.
Lipius 10 et nūcula Gelonius exalata M. tabula AP.
11. intra aedem Dianæ Gelonius interno dñe M. inter
climide oleum de sup. l. A. ordinis aedem ius. dñnde P.
12. C. Marius C. Marii Rubri. 14 gen. AP. fuit Henonis
cf. Mad. Adr. II. 302. ingeni Orelli 1. strenue fortitudine
Kreysing 15. 606. 28 Orelli 1. 628 A. pulch. teste Orelli 1.
cunctis P. 16. ante arte et Henoni non nec ratiocinio ante
18. unquam AP. ex. Paterius [publice] A. 29. *q[ui] fuerat
p. AP. 21. Domitioni consulari. Scævolam M. etiam
etiam! Rudnik Dom. legantur. Maxima Se. statu alio

que iuris auctorem celeberrimum, et C. Carbonem praetorium, consulis fratrem, et Antistium aedilicium velut 3 faventis Sulla partibus in curia Hostilia trucidavit. non perdat nobilissimi facti gloriam Calpurnia, Bestiae filia, uxor Antistii, quae ingulato, ut praediximus, viro gladio 5 se ipsa transfixit. quantum huius gloriae famaeque accessit! nunc virtute feminae propria patet.

1 27. At Pontius Telesinus, dux Samnitum, vir domi bellique fortissimus penitusque Romano nomini infestissimus, contractis circiter quadraginta milibus fortissimae 10 pertinacissimaeque in retinendis armis inventutis, Carbone ac Mario consulibus abhinc annos centum et novem Kal. Novembribus ita ad portam Collinam cum Sulla dimicavit, ut ad summum discrimen et eum et rem publicam per 2 duceret, quae non maius periculum adiit Hannibal is intra 15 tertium miliarium castra conspicata, quam eo die, quo circumvolans ordines exercitus sui Telesinus dictitansque adesse Romanis ultimum diem vociferabaturernendam delendamque urbem, adiiciens numquam defuturos raptiores Italicae libertatis lupos, nisi silva, in quam refugere 20 3 solerent, esset excisa. post primam demum horam noctis et Romana acies respiravit et hostium cessit. Telesinus postera die semianimis repertus est, victoris magis quam morientis vultum paeferens, cuius abscisum caput ferro 4 figi gestarique circa Praeneste Sulla inssit. tum demum 25 desperatis rebus suis C. Marius adulescens per cuniculos,

6 ipsa A et Vossius: ipsam P 7 virtute feminae propria patet Haupt: virtute eminent patria latet AP; aliorum conatus v. apud Kritzium 8 domi Rhenanus: animi AP; alii alia tentarunt, cf. Kritz. 10 XL AP; LX Lipsius, LXXX Orosius | ferocissimae Ruhnk. 12 cix Kritz: xi MA, xl P, cx Aldus | ante diem vi Kal. Nov. Mommsen, Sitzungsber. d. sachs. Ges. VI, 156 16 eo M: eodem AP 21 solent AP, em. Burer; cf. ad 59, 5 24 cultum AP | abscisum A et Ruhnk. abscisum P | ferro figi Madvig: ferri AP, erigi B. Helmsauer (ferri spectarique Burman)

qui miro opere fabricati in diversis agrorum partis lerebant, conatus erumpere, cum ferarum e terra emersisset, a dispositis in id iussum interemptus est. sunt qui a meo nomine, sunt qui concurrentem mutuis ieiibus cum minore fratre Telesini una obpresso et erumpente occubuisse prodiderint, utcumque cecidit, hodieque tanta potes magne non obscuratur eius memoria, de quo invene quid existimatuerit Sulla, in promptu est; occiso enim dominum ex Felicis nomen adsumpsit, quod quidem usurpasse instissime, si eundem et vincendi et vivendi finem habuissest oppugnationi autem Praenestis ac Marti praefuerat Ofella Lucretius, qui cum ante Marianarum fuissest partium praetor, ad Sullam transfigerat, felicitatem dier, quo Samnitium Telesinique pulsus est exercitus, Sulla perpetuo Iudorum circensium honoravit memoria, qui sub eius nomine [Sullanae] Victoriae celebrantur.

28. Italo ante quam Sulla ad Sacriportum dimicaret, magnificis proelis partium eius viri hostium exercitum fuderant, duo Servili apud Clusium, Metellus Pius apud Faventiam, M. Lucullus circa Eidentiam. videbuntur finis belli civilis malorum, cum Sulla crudelitate amata sunt, quippe dictator creatus (minus honoris usurpatio per annos centum et viginti intermissa; nam proximus post annum quam Hannibal Italia excesserat, ut adpetat populum Romanum usum dictatoris ut in metu desiderasse,

1 ferabant *Bassiani*, ferunt *AP*, forma *Celerior*. 2 ferantur *A* & *C P*, & *A*, post ex 4 Tolemae *Duke*, Tolemae *AP*, etiam minoris *Tolemae Iapetus* 3 predixerant *A* & 5 patris magnitudine *Rahel*. 7 post *P* videt *MA* & quod *P* quo *MA*

11 oppugnationis *AP* 1 praefuerat *MA* & *A* illis *M* ruris *Ofella*, *Aquila* *AP* 12 Marianarum *P* maxima pars *MA* 13 praetor *AP* partium, praetor *Venetus* 14 qui sub sua *MA* quibus eius *P* (in modis 'al. qui sub eius') 15 (Sullanae) *Hannone* 18 fort. exercitus 19 Seraphi spes *Pheon* *AP* Prox plus *A* 20 Eidentia *A* 21 crudelitatem *A*, fort. crudelitas etiam 24 exercitatu, nisi, ut *Cosmus* 28 ac 10 m. d. ita in otia t. *Rathayn* aut metu draconis Tulus

ita in otio timuisse potestatem) imperio, quo priores ad vindicandam maximis periculis rem publicam olim usi erant,
 3 eo in inmodicæ crudelitatis licentiam usus est. primus ille, et utinam ultimus, exemplum proscriptionis invenit, ut in qua civitate petulantis convicci iudicium histrioni ex 5 albo redditur, in ea iugulati civis Romani publice constitueretur auctoramentum, plurimumque haberet, qui plurimos interemisset, neque occisi hostis quam civis uberior
 4 foret praemium fieretque quisque merces mortis suea. nec tantum in eos, qui contra arma tulerant, sed in multos 10 insontis saevitum. adiectum etiam, ut bona proscriptorum venirent exclusique paternis opibus liberi etiam petendorum honorum iure prohiberentur simulque, quod indignissimum est, senatorum filii et onera ordinis sustinerent et iura perderent.

1 29. Sub adventum in Italiam L. Sullae Cn. Pompeius, eius Cn. Pompei filius, quem magnificentissimas res in consulatu gessisse bello Marsico praediximus, tris et viginti annos natus, abhinc annos centum et tredecim privatis ut opibus, ita consiliis magna ausus magnificeque 20 conata executus, ad vindicandam restituendamque dignitatem patriae firmum ex agro Piceno, qui totus paternis 2 eius clientelis refertus erat, contraxit exercitum: cuins viri magnitudo multorum voluminum instar exigit, sed operis modus paucis eum narrari iubet. sicut hic genitus 25 matre Lucilia stirpis senatoriae, forma excellens, non ea,

eo (Co P) timuisse (continuisse A corr.) AP (haud ita in metu d. ut in o. etc. Ruhnk.) 1 imperio prores (proh res P) ad vindicandam (-dum P) maximi periculi spolia musierant AP, em. Ruhnk. sed sine olim, quod alii iam invenerant 3 eo inmodicæ crud. licentia AP, em. Cladius 5 histrioni ex albo J. Fr. Gronovius Obserrv. II, 23 et iterum Mommsen (apud Haaseum): historiarum (historiarium P) ex alto MAP (injuriarum ex albo Pithoeus) 6 ciuis R. publicae A, ciuis Reip. P, em. Puteanus 10 tantum Gelenius: tamen AP
 14 fili A 17 Pompeii P 18 consulatu MA: senatu P
 19 CX Kritz 25 eam malim

qua flos commendatur aetatis, sed ea dignitate constan-
tiaque, quae in illam conveniens amplitudinem fortunamque
cum ad ultimum vitae comitata est diem, Innocentia exi-
mius, sanctitate praeceps, eloquentia mediis, potentiae,
quae honoris causa ad eum deferretur, non vi ab eo occu-
paretur, cupidissimus, dux bello peritissimus, civis in toga,
nisi ubi vereretur ne quem haberet parem, modestissimus,
amicitarum tenax, in offensis exorabilis, in reconcilianda
gratia fidelissimus, in accipienda satisfactione facillimus,
potentia sua numquam aut raro ad impotentiam usus, paene
omnium vitiorum expers, nisi numeraretur inter maxima
in civitate libera dominaque gentium indignari, cum omnes
cives iure haberet pares, quemquam aequalem dignitate
conspicere. hic a toga virili adsuetus commilitio pruden-
tissimi ducis, parentis sui, bonum et capax recta discendi
ingenium singulari rerum militarium prudentia excollerat,
ut a Sertorio Metellus laudaretur magis, Pompeius time-
retur validus. **

30. Tum M. Perperna praetorius, e proscriptis, 1
gentis clarioris quam animi, Sertorium inter censum Oscae
interemit Romanisque certim victoram, partibus suis ex-
cidium, sibi turpissimam mortem pessimo auctoravit fac-
nore. Metellus et Pompeius ex Hispanis triumphaverunt; 2
sed Pompeius, hoc quoque triumpho adhuc eques Ro-
manus, ante diem quam consulatum iniret, curru urbem in-

1 sed ea *Burras* sed ex AP conseruentaque, 2 sed
s. I constantapte A 2 quas add Albu 3 eis Ippone-
cias AP ultima MA scilicet P 5 ad Moesiam ut AP
6 bellum Ipp 7 nec quam A 11 o ustorius AP on Albu

12 in civitate M: in civitate A, sed in et in punctata
citate P 14 hic a M: hinc AP ad triumphum Iulianum.

16 prudentiae celiora et a AP, on Iulian. *Burras* est
sic habet, ut poterit legi indebet prudentia celior, ita
ita 17 timetur validus A: signum lacunae oritur Kraske

19 Perperna R Iul. 20 censua AP: Etiam AP, on.
Paterinus et Albu 21 Romanorum A 23 et ann. A
Hispanis MA: Hispanis P

3 vectus est. quem virum quis non miretur per tot extraordinaria imperia in summum fastigium evectum iniquo tulisse animo, C. Caesaris *absentis* in altero consulatu petendo senatum populumque Romanum rationem habere: adeo familiare est hominibus omnia sibi ignoscere, nihil 5 aliis remittere, et invidiam rerum non ad causam, sed ad 4 voluntatem personasque dirigere. hoc consulatu Pompeius tribuniciam potestatem restituit, eni Sulla imaginem 5 sine re reliquerat. dum Sertorianum bellum in Hispania geritur, quattuor et sexaginta fugitivi e ludo gladiatorio 10 Capua profugientes duce Spartaco, raptis ex ea urbe gladiis, primo Vesuvium montem petiere, mox crescente in dies multitudine gravibus variisque casibus adfecere Italianam. 6 quorum numerus in tantum adulevit, ut qua ultima dimicavere acie, nonaginta milia hominum se Romano exercitu 15 opposuerint. huius patrati gloria penes M. Crassum fuit, mox rei publicae [omnium] principem.

1 31. Convertebat Cn. Pompei persona totum in se terrarum orbem et per omnia maior civi habebatur. qui cum consul perquam laudabiliter iurasset se in nullam 20 provinciam ex eo magistratu iturum idque servasset, post biennium A. Gabinius tribunus legem tulit, ut cum belli more, non latrociniorum, orbem classibus iam, non furtivis expeditionibus piratae terrent quasdamque etiam Italiae urbes diripuissent, Cn. Pompeius ad eos opprimendos mitte- 25 retur essetque ei imperium aequum in omnibus provinciis cum proconsulibus usque ad quinquagesimum miliarium

1 quis nominetur *A* 2 vectum *AP*, em. *Heinsius*
 3 animo *P*: iniquo *A* | *absentis add. Krause* 8 potestatem
Gelenius; *P. AP* 9 sine re *idem*: in iure *AP* 10 LXXIII
Lipsius 12 in dies crescente *A* 14 quo ultima *A*, qua
 ultimo *P* 15 XC milia *Vossius*: XL a CCC *AP*, CXX m.
 alii secundum *Appianum* | exercitu *A* 17 omnium *P*, omni *A*,
del. Lipsius, per omnia *Kreyssig*, mox Ro. nominis *Ruhnk.*
fort. nomine cf. 44, 2 19 maior civi *Heinsius*: maiore vi *AP*
 24 etiam *om. A* 26 ecnum (s. l. equum) *A*

a mari, quo scito paene totius terrarum orbis imperium 3
uni vito deferebatur; sed tamen idem hoc ante septennium
in M. Antonii praetura decretum erat sed interdum per 4
sona ut exemplo nocte, ita invidiam auget aut levat: in
Antonio homines aequo animo possi erant; raro enim in-
videtur eorum honoribus, quorum vis non timetur: contra
in iis homines extraordinaria reformidant, qui ea suo ar-
bitrio aut deposituri aut retenturi videntur et modum in
voluntate habent dissuadebant optimates, sed consilia
impetu victa sunt.

32. Digna est memoria Q. Catuli cum auctoritas 1
tum verecundia, qui cum dissidentes legem in contione
dixisset esse quidem praeclarum virum Cn. Pompeium,
sed nimium iam liberae rei publicae neque omnino in uno
15 reponenda adiecerissetque: 'si quid huic acciderit, quem in
eius locum substituetis?', subclamavit universa contio, te,
Q. Catule, tum ille victus consensu omnium et tam
honorifice civitatis testimonio e contione discessit. hic 2
hominis verecundiam, populi iustitiam mirari libert, huius,
quod non ultra contendit, plebis, quod dissidentem et
adversarium voluntatis suae vero testimonio fraudare noluit.
per idem tempus Cotta indicandi munus, quod C. Gracchus 3
eruptum senatu ad equites, Sulla ab illis ad senatum
translulerant, aquiliter in utrumque ordinem partitus
est; Otho Roscius lege sua equitibus in theatro loca
restituit, at Cn. Pompeius multis et praeclaris viris in
id bellum adsumptis descriptoque plene in omnis recessus

1 quo ante *Skeki* q. c. A. quo annata Cn. P. quo
plebiscito *Cicerone*. 2 septuaginta *Kratos* libernas AP
3 Antoni AP (Antonio praetore *Baberus*). 4 lege A. invidi-
am levat *Mulier* (m. augst ait). 5 extraordinaria impe-
ria *Mommsen*. 6 liberi A. (cum ratione post hoc). 7 liber aeris
aero P. MP. 16 substituto AP. 8. *Cicerone* | 10.
Catule A. 21 voluntat *Barron* testimonio A. 24 transl-
lulerant A. in A: inter P. q. *Nipperdey* ad *Tos*. Ann. 1. 55
25 Otho R. *Puteanus* ut *Hornemann* AP. 27 descripto quae A.
descriptoque P. patet *Hornemann* nec ne A. omni P.

maris praesidio navium, brevi inexsuperabili manu terrarum orbem liberavit praedonesque saepe multis iam aliis locis victos circa Ciliciam classe adgressus fudit ac fugavit; et quo inaurius bellum tam late diffusum conficeret, reliquias eorum contractas in urbibus remotoque mari loco in certa sede constituit. sunt qui hoc carpant, sed quamquam in auctore satis rationis est, tamen ratio quemlibet magnum auctorem faceret; data enim facultate sine rapto vivendi rapinis arcuit.

33. Cum esset in fine bellum piraticum et L. Lucullus, qui ante septem annos ex consulatu sortitus Asiam Mithridati oppositus erat magnasque et memorabiles res ibi gesserat, Mithridatem saepe multis locis fuderat, egregia Cyzicum liberarat Victoria, Tigranem, regum maximum, in Armenia vicerat ultimamque bello manum paene magis noluerat imponere quam non potuerat, quia alioqui per omnia laudabilis et bello paene invictus pecuniae pellebatur cupidine, idem bellum adhuc administraret, Manilius tribunus pl., semper venalis et alienae minister potentiae, legem tulit, ut bellum Mithridaticum per Pompeium administraretur. accepta ea magnisque certatum inter imperatores iurgiis, cum Pompeius Lucullo infamiam pecuniae, Lucullus Pompeio interminatam cupiditatem obiiceret imperii neuterque ab altero quod arguebat

1 inexuperabili *P* | malo *Herclius* 2 *praedonesque per multa a multis locis *AP*, pr. permultis iam aliis locis *Huth*, pr. saepe antea multis l. *Mommesen*, cf. 2, 33, 1 3 uictis *P*

4 quo *P*: quod *A* 7 tamen *A*: tum *P* et corr. *A* 9 arguit *A* 10 Mithridaticum *Santenius*; at ait *Velleius*: cum esset in fine bellum piraticum, quod gerebat Pompeius, et *Lucullus* Mithridaticum adhuc administraret | et] cum et *AP*

11 ex COS. *AP* 12 et *A*: ac *P* 13 Mithridaten — Tigranen *P* 14 regem *Kritz* 16 quia *Bothe*: qui *AP* 18 pellebatur *A*: expellebatur *P*, exercebatur *Ruhnk*: polluebatur *Bernays*, pelliciebatur *Madrig*, an non explebatur? nisi idem fere illud pellebatur significat 21 neuterque *M*: ne uterque *AP* | ab altero quod arguebat *Burman*: ab eo quod arguebatur *AP*; ab eo quo arguebatur *Gelenius*

mentitus argut posset, non neque Pompeius, ut primum ad rem publicam addressus est, quoniam omnino paratu*tuit*, et in quibus rebus primus esse debebat, solus esse cupiebat (neque eo viro quisquam aut die omnia minus ut gloria magis concupit, in adeptis honoribus immodiens, in gerendis vercundissimus, ut qui eoc ut libenter tasse intret, ita finiret aequo animo, et quod cupisset, arbitrio suo sumeret, alieno deponebat) et Lucullus, summus alioqui vir, profusa*e* huius in aedificiis convictibusque et apparatibus luxuriae primus auctor fuit, quem ob insectas moles mari et receptum sullosis montibus in terras mare haud infecte Magnus Pompeius Xerxes togatum vocare adsuverat.

34. Per id tempus a Q. Metello Creta insula in populi Romani potestatem redacta est, quae duobus Panare et Lestene quattuor et viginti milibus iuvenum cohortis, velocitate pericibus, armorum liberuntque potentissimis, sagittarum usu celeberrimus, per triennum Romanos exercitus fatigaverat. ne ab huius quidem usura gloriae temperavit animum Ga. Pompeius, qui victorie partem concretur vindicare, sed et Luculli et Metelli triumphum cum ipsorum singularis virtus, tum etiam invidia Pompei quid optimum quemque fecit favorabilem per haec tempora M. Cicerio, qui omnia incrementa sua illi debuit, vir novitatis noldissimae et ut vita clarus, ita in genio maximus, quique efficit, ne quorum annis vicerinos, eorum ingenio vincereatur, consul Serapis Cetilicus Lentulusque et Gethogi et aliorum utrinque ordinis virorum cunificationem singulari virtute, constancia, vigilia europe

2 ad MA. 19. P. i. modice addidit aliis AP. arguit annos Lypius 6 et ipsa Lypius probante Mattheus II. 203

8 ante re AP. ex. Amelius 12 aliisque A. i. multis I. Xerxes AP. 10. Lestene A. 18. Rerum A. 18. sed odd. Galenius. i. mense gloria AP. ex. Iosephus 20. quoniam Galenius qui AP. 26. quoniam Galenius qui AP. 28. aliisque que P. aliis MA.

4 aperuit. Catilina metu consularis imperii urbe pulsus est; Lentulus consularis et praetor iterum Cethegusque et alii clari nominis viri auctore senatu, iussu consulis in carcere necati sunt.

1 35. Ille senatus dies, quo haec acta sunt, vir- 5 tutem M. Catonis iam multis in rebus conspicuam atque 2 praenitentem in altissimo culmine locavit. hic genitus proavo M. Catone, principe illo familiae Porciae, homo Virtuti simillimus et per omnia ingenio diis quam hominibus propior, qui numquam recte fecit, ut facere videretur, 10 sed quia aliter facere non potuerat, cuique id solum visum est rationem habere, quod haberet iustitiam, omnibus humanis vitiis immunis semper fortunam in sua potestate 3 habuit. hic tribunus pl. designatus et adhuc admodum adulescens, cum alii suaderent, ut per municipia Lentulus 15 coniurati que custodirentur, paene inter ultimos interrogatus sententiam, tanta vi animi atque ingenii invectus est in coniurationem, eo ardore oris orationem omnium 4 lenitatem suadentium societate consilii suspectam fecit, sic impendentia ex ruinis incendiisque urbis et commutatione 20 status publici pericula exposuit, ita consulis virtutem amplificavit, ut universus senatus in eius sententiam transiret animadvertisendumque in eos, quos praediximus, censeret maiorque pars ordinis eius Ciceronem prosequerentur do- 5 mum. at Catilina non segnius conata obiit, quam sceleris 25 conandi consilia inierat: quippe fortissime dimicans, quem spiritum suppicio debuerat, proelio reddidit.

1 apernit *Gelenius*: eripuit *AP*, eruit *Lipsius*, ut est in *Livii Per.* 102: ea coniuratio industria M. Tullii Ciceronis eruta est | consularis (*ante imp.*) *MA*: *om.* *P* 7 culmine locavit *Madvig*: luminauit *AP*, lumine collocavit *Burman* 8 homo *P*: non *MA* 9 et *P*: sed *A* 11 poterat *Gelenius* 12 iustitiae *AP* 14 et *Vossius*: est *MA*, *om.* *P* 18 eo *Lipsius*: et *AP*, ita *Krause* 21 consilii *M*, consilii *AP* 21 Ciceronem *Hottlinger*: Catonem *AP* 25 conata *Acidalius*: nota *M*; uota *AP* 26 intererat *A* 27 suppicio d. *praelio Gelenius*:

36. Consulatu Ciceronis non mediocre adiecit deus natus eo anno divus Augustus abhinc annos nona-
ginta, omulus omnium gentium viris magnitudine sua
inducturus caliginem. iam paene supervacanum videri
potest eminentium ingeniorum notare tempora, quis enim
ignorat diremptos gradibus aetatis floruisse hoc tempore
Ciceronem, Hortensium, anteque Crassum, Cottam, Sul-
picium, moxque Brutum, Calidum, Caeciliu[m], Galvum et
proximum Ciceroni Caesarem eorumque velut alumnos
Corvinum ac Pollio[n]em Asinum, aemulunq[ue] Thucydidis
Sallustium, auctoresque carminum Varronem ac Lucretium
neque ullo in suscepto carminis sui opere minorem Ca-
tullum. paene stulta est inhaerentium oculis ingeniorum
enumeratio, inter quae maxime nostri aevi eminent prin-
ceps carminum Vergilius Rabiriusque et consecutus Sal-
lustium Livius Tibullusque et Naso, perfectissimi in forma
operis sui; nam vivorum ut magna admiratio, ita censura
difficilis est.